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Aleg. 204

komisji gospodarstwa krajowego z przedłożenia Wydziału krajowego o regu- 
lacyi rzeki Biały i uzupełnieniu obwałowania prawego brzegu Dunajca.

Wysoki Sejmie!
Spraw a regulacyi rzeki a M y  i obwałowania prawego brzegu Dunajca poruszona uchw a

łami Wysokiego Sejmu z dnia 17-go październ ika  1884 w związku z regulaoyą rzek  K arpacidch
a następnie  polecona W ydziałowi krajowemu osobną nehwałą W ysokiego Sejmu z dnia 21 g ru 
dnia 1885, wchodzi już po raz wtóry na stół obrad Wysokiej Izby w formie projektu  ustawy.
Uchwalony przez Wysoki Sejm na posiedzeniu dnia 27-go listopada 1890. oduośny projekt
nstawy nie otrzymał Naiwyższej sankeyi, gdyż finansowe postanowienia tego projektu  w ym agały  
udzielenia 60%-v. ego zasiłku z c. k. Skarbu państw a niezależnie od państwowego funduszu me
lioracyjnego, podczas gdy  Rząd ze względu na  obciążenie Skarbu  pańFtwa innymi wydatkam i 
obstaje przy zasadzie subwencyonowania tak  właściwych melioracyj, j a k  i większych regulacyj 
rzek górskich przedewszystkiem z funduszu melioracyjnego.

Jakko lw iek  w skutek tej odmowy sankeyi, wykonanie robót się opóźniło, to jed n ak  po
wiodło sie Wydziałowi krajowemu przez poczynienie dalszych kroków przy poparciu Koła posłów 
polskich do Rady państwa, wprowadzić spraw ę tej regulacyi na odpowiednie to ry  i zapewnić 
je j  zrealizowanie przy pomocy pieniężnej państwa w wysokości 1,015.700 zł. w. a , k tóra pra- 
w.e dorównywa żądanemu przez W ysoki Sejm na ten cel w r. 1890, sześedziesięciuprocentowemu 
zasiłkowi

Po sprawdzeniu bowiem przez fachowego delegata  ministeryalnego i reprezentantów po
wiatu, Tarnowskiego i Grybowskiego, potrzeby i nagłości regulacyi środkowego biegu Biały 
przyznało Ministerstwo rolnictwa w porozumieniu z Ministerstwem sp iaw  wewnętrznych re sk ry p 
tem z dnia 23-go lutego 1892. L. 17.168. zasiłek z państwowego funduszu melioracyjnego 
w wysokooci 5 0 #  kosztów wszystkich  robót objętych projektem t. j. regulacyi Biaty i dopły
wów, obwałowania prawego brzegu Dunajca i obu brzegów dolnej Biały, w reszcie zabudowania 
i regulacyi potoków w górnem dorzeczu Biały, a oprócz tego zasiłek z państwowego funduszu 
budowli wodnych, zostającego pód zarządem Ministerstwa spraw w ew nętrzryeh, w wysokości 
1 0 #  kosztów regulacyi samego łożyska  Biały.

Na podstawie powyższego postanowienia Rządu p rzedkłada  obecnie Wydział Krajowy W y 
sokiemu Sejmowi nowy projekt nstawy, wedle którego datk i konkurencyjne in teresow anych 
powiatów w wysokcśai 1 0 #  robót rzecznych i wałowych mają  pozostać niezmienione; o ile zaś 
wymieniony datek  państw a łącznie z datkam i powiatów nie pokryw a kosztów, resztę  ponosicby 
miał fundusz krajowy.
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W  ten sposób proponowany według postanowienia Rządu rozkład kosztów 1,789.000 zł. 
w. a. w porównaniu z takimże rozkładem  w r. 1890 przez Wysoki Sejm uchwalonym p rzed s ta 
wia się nas tępnie :

W edług uchw a
ły Sejmowej 

z r. 1890.

Według postanowienia Rządu 
(nowego projektn ustawy).

datek  państw a . . . . 1,073.400 zł. 1,015.700 zł. czyli 56 775%

» k r a j u ........................ 552.100 ,, 609.800 „ „ 34-086%

„ powiatów . . . 163.500 „ 163.500 „ „ 9-139%

(Dąbrowa, Tarnów  i Grybów)

J a k  z tego zestawienia okazuje się, przypadający na fundusz krajowy datek  zwiększa się 
w porównaniu z uchwałą z r. 1890 o 57.700 zł. w. a. czyli przy zamierzonym 15-to letnim 
okresie budowy o 3.846 zł. 67 ct. w. a. rocznie.

Z uwagi, że uzyskany przy usilnych s taraniach Koła polskiego zasiłek państwowy wedle 
powołanego reskryp tu  ministeryałnego uważać należy za ostateczną miarę udziału państwa, 
a podwyższenie zasiłkn krajowego w porównaniu z rozmiarem robót i sumą kosztorysową nie 
jes t  zbyt znaczne (: 3-22% sumy kosztorysowej :) komisya gospodarstwa krajowego widzi się 
spowodowaną do przedstawienia  wniosku, żeby Wysoki Sejm przyjął proponowany obecnie przez 
W ydział krajowy projekt ustawy.

Do tego wniosku sk łan ia ją  komisyę przedewszystkiem następujące w zg lęd y :
1. Uchwała Wysokiego Sejmu z dn ia  27. l is topada 1890 przesądzająca stanowczo potrzebę 

i pożytek zamierzonych reguiacyj i ochrony, a z drugiej s trony przychylenie się Rządn w po
noszeniu kosztów tak  zbliżone do żądań  Sejmu, że różnica przy tak  wielkimn przedsiębiorstwie 
nie może wpływać na zmianę postanowienia.

2. Konieczność rozpoczęcia systematycznej regulacyi rzek Karpackich, której kraj nasz 
mimo uchw ał sejmowych z dnia 17. października 1884 powziętych po pamiętuej powodzi z r.
1884 przez 8 lat daremnie wyczekuje.

3. Potrzeba uzupełnienia i ochrony całego systemu wykonanych ju ż , lub to toku będących ro
bót m elioracyjnych na Powiślu m iędzy Dunajcem a W isłoką , (regulacya Żabnicy, Nowego 
Brnia, Kanału Zyblikiewicza i Starego Brnia), których in tegralną część stsnowi właśnie r e g u 
lacya doluej Biały z obwałowaniem prawegu brzegu Dunajcu, gdyż bez regulacyi dolnej Biały 
i obwałowania prawego brzegu Dunajca wielkie wody tych rzek, zalewające przy wezbraniach 
cały obszar kra ju  między Dunajcem a W isłoką nie tylko udaremniłyby cel wykonanych robót 
melioracyjnych, lecz co gorsza, naraziłyby je na zniszczenie.

4. Pierwsze w kra ju  wykonanie robót około zabudowania potoków górskich, którato melio- 
racya  stoi w ścisłym związku z całem projektowanem obecnie przedsiębiorstwem, a stanowi
doniosłą i w skutkach zbawiennych nieobliczoną k o rz y ś i  dla naszego kraju, ze względu na
zalesienie w ślad za tern idące nagich gór naszych.

Powołując się pod względem uzasadnienia projektu regulacyjnego na odnośne przedłożenie 
Wydziału krajowego i sprawozdanie komisyjne z rokn 1890, Komisya gospodarstwa krajowego 
pozwala sobie co do rozmiarów i celu, tudzież kosztów i rentowności przedsiębiorstwa zamierzo
nego przytoczyć następne szczegóły:



Pro jek t techniczny, k tóry  wedle opinii ministeryalnego departam entu  technicznego je s t  tak 
w ogolnośei ja k  i w szczegółach bez zarzutu i nadaje  się w zupełności do zrealizowania, obej
muje w myśl najnowszych uchwał kongresów hydrotechnicznych i rolniczych cały system wóa 
w dorzeczu Biały, t. j. zabudowanie dzikich potoków w górach, regułacyę  łożyska Biały z do
pływami i obwałowanie dolnego biegu Biały, tudzież uzupełnienie obwałowania prawego brzegu 
Dunajca, do k tórego w pada  Biała i przecina w ten sposób na poprzek całą Gałicyę od granicy 
W ęgierskiej na dziale wód K arpackim , aż do grauicy Królestwa polskiego pod Opatowcem, na 
długości przeszło 141 kilometrów (około 19 mil) prócz dopływów.

Celem zaprojektowanych robót j e s t :
1) zatrzym anie  kamieni i rumowiska w górach przez zabudowanie dzikich potoków, k tó re  

uznane zoztały przez Ministerstwo rolnictwa za najniebezpieczniejsze w Galicyi i w yw ierają  szko
dliwy wpływ na przebieg wód nietylko Biały, lecz także Dunajca i W isły ;

2) zabezpieczenie w środkowym i dolnym biegu Biały urodzajnych gruntów nadbrzeżnych 
od zrywania  (wartości rocznej 34.730 zł.), oraz zdobycie 1.072 hektarów  (1.862 morgów) g run 
tów uprawnych przez namulenie s zu tro w isk ;

3) ochrona wałami najniższych gruntów zalewanych dotychczas w dolnym biegu Biały i na  
prawym brzegu Dunajca, k tórych obszar wynosi 38.464 morgów.

Obok tego zamierzona regulacya ma na celu: odwodnienie kanałam i osuszającymi i um o
żliwienie nawodnienia gruntów w dolnym biegu Biały i nad Dunajcem w okolicy Tarnowa, gdzie 
melioraeye lokalne znajdują się w największym rozwoju i intensywne gospodarstwo coraz więcej 
się rozszerza, dalej ochronę od podrywania  kolei państwowej, 3 gościńców rządowych i licznych 
dróg szutrowanych powiatowych i gminnych w reszcie ułatwienie spławu kamienia Ciężkowi- 
ckiego, używanego powszechnie do budowy mostów i innych robót budowlanych.

Koszta budowy w y n o szą :
a) przy regulacy: Biały na długości 75*48 k im   1,212.000 zł.
b) przy obwałowaniu Biały na długości 12'544 kim   91.300 „
c) przy regulacyi dopływów Biały długości 8.926 kim   14.100 „
d ) przy obwałowaniu prawego brzegu Dunajca długości 34.689 kim. . . 317.600 „
e) Drzy zabudowaniu potoków g ó r s k ic h   154.000 „

razem . . 1,789.000 zł.
z czego przypada:
na obręb powiatu Dąbrowskiego   197.000 zł.

„ „ „ T a r n o w s k i e g o   1,190.000 „
,  „ „ Grybowskiego    402.000 „

Przeciętny koszt regulacyi 1 k ilometra skróconego biegu Biały wynosi 16.057 zł. w. a, nie 
je s t  więc wcale wygórowany, gdyż n. p. tak i koszt przeciętny 1 kilometra regulacyi Dniestru 
między Rozwadowem a Źurawnem, wynosi według projektu rządowego, przedłożonego właśnie 
Wysokiemu Sejmowi 40.000 zł. w. a. (1,600.000 zł. w. a. na długości 40 kilometrów sprostowa
nego biegu Dniestru).

P rzy  15-letnim okresie budowy wynosić będzie przeciętny roczny d a t e k :
p a ń s t w a ...................................................................................................................................................67.713 ' | 3 zł.
kraju  40.653Va »
powiatów .................................................................................................................................................. 10.900 „

a  m ianow icie:
Powiatu Dąbrowskiego 1.31373 zł. (czyli l 1/2 ct. dodatków do podatków rocznie);
powiatu Tarnowskiego 7.9331|3 zł. (47a ct. dodatków);
powiatu Grybowskiego 1.6531/, aŁ (47« et. dodatków do podatków).
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W zamierzanem przedsiębiorstwie in teresowanych je s t  132 gm in i  obszarów dworskich  (w tem 
jedno większe miasto Tarnów i 6 m iasteczek: Żabno, Tuchów, Gromnik, Ciężkowice, Bobowa 
i Grybów) z ludnością 94.775 mieszkańców, suma zaś podatków bezpośrednich w in teresow anych  
3 powiatach wynosi 320.845 zł. 3 D/a ct. w. a.

Jednorazowa szkoda, j a k ą  w yrządził  wylew Biały i Dunajca w r. 1884 w powiatach : Gry- 
bowskim, Tarnowskim, D ąbrow skim  i Mieleckim, dosięgła wedle ńrzędowych wykazów c. k. S t a 
rostw i Wydziałów powiatowych sumy 1,618.966 zł. w. a. a więc dorównywa prawie nakładowi 
na regulacyę Biały i obwałowania Dunajca (bez kosztów robót górskich, których wpływ sięga 
poza perymeter melioracyjny projektu).

Już tą  sumą szkód jednorocznych udowodnioną je s t  potrzeba, nagłość i rentowności zam ie 
rzonych robót, k tóre nadto bronić m ają  w całym biegu Biały brzegów od zrywania  oraz z dotych
czasowych szntrowisk o powierzchni 1862 morgów stworzyć grunt uprawny.

Z tego też powodn Ministerstwo rolnictwa uznając nagłość i ważność robót, przyrzekło 
przypadającą na fundusz melioracyjny 1-szą ra tę  zasiłku wstawić do preliminarza dodatkowego 
na rok 1892, i już w roku bieżącym tę ra tę  wypłacić.

P rzedkładając  Wysokiej Izbie wniosek przyjęcia projektu ustawy w brzmieniu proponowa- 
nem przez W ydział krajowy, Komisya gospodarstwa krajowego nie może się jednak  zgodzić na 
wstawienie w roku bieżącym dodatkowej dotacyi na tę regulacyę w kwocie 10.653 złr. a to ze 
względu na niepomyślny stan finansów kraju, tudzież z uwagi, że uchwalona już w budżecio 
1891. r. na  ten cel dotacya 30.000 złr. w. a., k tó ra  jes t  p łynną także w roku bieżącym, w ysta r
czy na rozpoczęcie programowe robót. Zdaniem  komisyi powinien Wydział krajowy w pierwszych 
la tach budowy zwolnić tempo robót, ażeby nie obciążać funduszn krajowego, i w myśl §. 4 
projektowanej ustawy w porozumieniu z Rządem zamieścić w rozporządzeniu wykonawczem po
stanowienie, wedle którego w pierwszych trzech latach zasiłek krajow y wynosiłby 30.000 zł. w. a. 
a b rakująca  reszta została rozłożoną na  następnych lat dwanaście.

Komisya gospodarstwa krajowego wnosi
Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony •/■ projekt ustaw y o regulacyi rzeki 3 ia ły  z dopły 

wami i uzupełnienia obwałowania prawego brzegu Dunajca.

Lwów dnia 31. marca 1892.

P rz e w o d n ic z ą c y :

Sapieha w. r.
Sprawozdawca:

Goraysfci w. r.



do L. s. 1853(92.

z dnia

TT s t a  -w a
o regulacji rzeki Biały z dopływami i uzupełnieniu obwa

łowania prawego brzegu Dunajca.

Ze zgodą Sejmu Mojego Królestwa Galicji i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem rozporządzam, co następuje:

I I-

Eegulacya rzeki Biały z dopływami, tudzież uzupełnienie 
obwałowania prawego brzegu Dunajca od mostu kolejowego w Bo- 
gumiłowicach do Wisły, mają być wykonane, począwszy od roku 
1892 jako przedsiębiorstwo krajowe.

§. 2-

Za podstawę techniczną tej regulacyi z obwałowaniem służyć 
mają projekta techniczne Ministerstwa rolnictwa i Wydziału kra
jowego z roku 1890, które preliminują koszta robót w górnem 
dorzeczu Biały, powyżej Grybowa na 154.000 zł. a. w. koszta 
zaś robót rzecznych i wałowych na 1,635.000 zł. a. w. razem na 
1,789.000 zł. a. w.

Wyaział krajowj jest jednak upoważniony do poczynienia 
zmian w tych projektach w porozumieniu a A dm ir stracyą państwa 
w granicach powyższych sum kosztorysowych.

§. 3.

Koszta regulacji  i obwałowania włącznie z wydatkami na 
utrzymanie w czasie budowy i kosztami zaiządu pokryte będą 
z mającego się w tym celu utworzyć fuuduszu regulacyjnego.

Fundusz regulacyjny ma być utworzony:

1) Z datku państwowego funduszu melioracyjnego w myśl 
§. 6. ustępu 1. ustawy z dnia 30. czerwca 1884 Dz. u. p. Nr. 116 
w wysokości pięćdziesięciu procent preliminowanych kosztów 
^1,789.000 zł. a. w.) w kwocie 894.500 zł. a. w., tudzież z datku
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państwowej dotacji budowli wodnych w wysokości dziesięcin pro
cent kosztów preliminowanych na regulację łożyska rzeki Biały 
(1,212.000 zł. a. w.,) w kwocie 121.200 zł. a. w. razem w kwo
cie 1,015.700 zł. a. w., które to datki państwowe mają byó wy
płacone z zastrzeżeniem konstytucyjnego zezwolenia.

2") Z datku funduszu krajowego w wysokości trzydziestu procent 
kosztów preliminowanych na regulacyę rzeki Biały (1,212.000 zł. w. a.) 
w kwocie 363.600 zł. a. w., dalej czterdziestn procent kosztów 
preliminowanych na obwałowanie rzeki Biały i Dunajca tndzież
regulacyę dopływów rzeki Biały (423.600 zł. a. w.) w kwocie 
169.200 zł. a w., wreszcie pięćdziesięciu procent kosztów preli
minowanych na roboty w górnem dorzeczu Biały (154.00C zł. a. w.) 
w kwocie 77.000 zł. a. w. razem w kwocie 609.800 zł. a. w.

3) Z datków funduszów interesowanych powiatów w wyso
kości dziesięciu procent kosztów robót rzecznych i wałowych, jakie 
będą wykonane w obrębie każdego powiatu, razem w kwocie
163,500 zł. a. w.

Powiatom konkurującym zastrzega się prawo ściągnięcia przy
padających na nie datków z właścicieli interesowanych gruntów 
i zakładów, a to w myśl §. 66. krajowej ustawy wodnej z dnia
14. marca 1875 Dz. u. k. Nr. 38.

§■ 4.
Czas budowy, tudzież wysokość i terraina płatności corocznych 

rat datków państwa, kraju i powiatów interesowanych oznaczy 
Wydział krajowy wspólnie z Administracyą państwa.

§• 5.

Wykonanie regulacyi i obwałowania, zarówno jak i zarząd 
fnnduszu regulacyjnego obejmie Wydział krajowy.

Sposób wykonania przedsiębiorstwa oznaczyć ma Wydział 
krajowy w porozumienin z Administracyą państwa, której podobnie 
jak Beprezentacyom interesowanych powiatów przyznanym zostaje 
odpowiedni wpływ na tok spraw tecnniczych i ekonomicznych 
przedsiębiorstwa.

Bliższe szczegóły, co do zakresu i sposobu wywierania tego 
wpływu, oraz co do ewentualnego bezpośredniego współdziałania rzą
dowych organów technicznych przy wykonaniu tego przedsiębior
stwa, określi rozporządzenie wykonawcze, który ułoży Wydział 
krajowy wspólnie z Administracyą państwa.

§• 6 .

Dla utrzymania wykonanych robót ma być utworzony oddziel
ny fundusz.



Fundusz ten składać się będzie :
1) z kwoty osiągniętej ze sprzedaży uzyskanych przez regu- 

lacyę gruntów, jako kapitału zakładowego ;
2) z odsetek tej kwoty, jakie narosną w czasie budowy;
3) z dochodów uzyskanych z wydzierżawienia wałów ochron

nych.
Dalsze postanowienia co do pokrycia kosztów utrzymania, ad- 

ministracyi funduszu konserwacyjnego i innych zarządzeń potrze
bnych dla utrzymania wykonanych budowli wydane zostaną w dro
dze ustawodawstwa po skończeniu budowy.

§■ 7-

Wykonanie tej ustawy poruczam Moim Ministrom rolnictwa, 
spraw wewnętrznych i skarbu.




